Eam disputationem, qua iustitia euertitur, apud Cicer.

L. Furius recordatur: credo, quoniam de Rep. differebat, vt defensionē, laudationēq[ue] eius induceret, sine qua p[ro]tabant regi non posse Remp. Carneades autem, vt Aristotelem reselleret, ac Platonem, iustitia patronos, prima illa disputatione collegit ea omnia, quae pro iustitia dicebantur;

quodlibet

ut posset illa, sicut fecit, cuertere. Erat enim facilissimum, iustiam radices non habentem labefactare, quia tum nullum in terra fuit; ut, quid esset, aut qualis, à philosophis cerneretur. Atque vitam tot, ac tales viri quantum eloquuntur, quantumque animi, tantum etiam scientia ad implendam defensionem summae virtutis habuissent; cuius origo in migratione, ratio in aequitate est. Sed igitur, qui primam illum patem nescierunt, ne secundam quidem tenere potuerunt. Volo autem prius circumscribere, ac breuiiter, quid sit, aequitatem; ut intelligatur, philosophos ignorasse iustitiam, sed quod minime nouerant, potuisse defendere. Iustitia quia omnes simul virtutes amplectatur; tamen due sunt in iuriis principales, quae ab illa diuelli, separari, non possunt, pietas, & aequitas. nam fides, temperantia, probitas, conscientia, integritas, & carera huiusmodi, vel natura, constitutis parentum, possunt esse in iis hominibus, qui in iustitiam nesciunt, sicuti semper fuerunt. nam Romani veteres, qui iustitiam gloriari solebant, iis utique virtutibus gloriori erunt; quae (ut dixi) proficisci a iustitia possunt, et ab ipso se secesserunt. Pietas vero, et aequitas, quasi vena sum eis enim duobus fontibus constat tota iustitia. Sed caput et origo in illo primo est, in secundo vis omnis, ac ratio. Ita ut autem nihil aliud est, quam Dei notio; sicut Trismegistus verisime definiuit; ut alio loco diximus. Si ergo pietas cognoscere Deum; cuius cognitionis haec summa est, et eum colas: ignorat utique iustitiam, qui religionem Dei teneret. Quomodo enim potest eam nosse, qui vnde vicius ignorat? Plato quia multa de uno Deo locutus est, agit constitutum esse mundum: sed nihil de religione, sive nauerat enim Deum, non cognoverat. quod si iustitiam defensionem vel ipse, vel quilibet aliis implere voluerit, primus religiones Deorum cuertere debuit, quia contraria sunt pietati. Quod quidem Socrates quia facere temerari,

in carcerem coniectus est; ut iam tunc appareret, quid esset futurum iis hominibus, qui iustitiam veram defendere, Deoque singulari seruire coepissent. Altera iustitia pars est aequitas, aequitatem dico non utique bene iudicandi, quod et ipsum laudabile est in homine iusto, sed se cum careri coequandi; quam Cicero aequalitatem vocat. Deus enim, qui homines generat, & inspirat, omnes aequos, id est pares esse voluit. Eandem conditionem vivendi omnibus posuit, omnes ad sapientiam genuit; omnibus immortalitatem spopordit. nemo a beneficiis eius caelestibus segregatur. Nam sicut omnibus unicum suum lumen aequaliter dividit, emitit in omnibus fontes, dictum sumministrat, quietem somni dulcissimam tribuit: sic omnibus aequitatem virtutemque largitur. Nemo apud eum seruus est, nemo dominus. Si enim cunctis idem pater est, & quo iure omnes liberi sumus. Nemo Deo pauper est, nisi qui iustitia indiget; nemo diuus, nisi qui virtutibus plenus est; nemo denique egregius, nisi qui bonus, & innocens fuerit; nemo clarissimus, nisi qui opera misericordia largiter fecerit; nemo perfectissimus, nisi qui omnes gradus virtutis impleuerit. Quare neque Romani, neque Graci iustitiam tenere potuerunt, quia disperas multis gradibus homines habuerunt, a pauperibus ad diuitias, ab humilibus ad potentias, a priuatis denique usque ad reges sublimissimas potestates. Vbi enim non sunt universi pares, aequitas non est; & excludit inaequalitas ipsa iustitiam; cuius vis omnis in eo est, ut pares faciat eos, qui ad huius vita conditionem pari sorte vencunt.

DUBVS igitur illis iustitia fontibus immutatis, omnis virtus, et omnis veritas tollitur; & ipsa iustitia remigrat in calum. Ideo non est illud verum bonum a philosophis repertum; quia ignorabant, vel vnde oriretur vel quid essiceret. quod nullus aliis, preterquam nostro populo reuelatus est. Dices aliquis: Non ne sunt apud vos alii pau-

quod

sapientiae

potest

peres, alij diuites, alij serui, alij dominii non ne aliquid inter singulos interest: nihil nec alia causa est, cur nobis in cem fratum nomen impetravimus, nisi quia pares esse in credimus, nam cum omnia humana non corpore, sed spiritu metiamur; tametsi corporum sit diversa conditio, miltamen serui non sunt, sed eos & habemus, & dicimus fratribus, religione conseruos. Diuitiae quoque non faciunt insignes, nisi\* quos possunt bonis operibus faciliiores. Diuites sunt enim, non quia diuitias habent, sed quia vtuntur illis ad opera iustitiae. Et qui pauperridentur, eo tamen diuites sunt, quia et non egerint, & nihil concupiscunt. Cum igitur & liberi serui, & diuiti pauperibus, humilitate animi pares simus; apud Deum unum virtutem discernimur. Et tanto quisque sublimior, quanto iustior. Si enim iustitia est, parem se etiam minoribus facere, quamquam hoc ipso praecebat, quod se inferioribus coequauit; tamen si non tantum quasi parem, sed etiже quasi minorem se gesserit, virique multo altiorem dignitatis gradum, Deo iudice, consequetur. Nam profecto in vita seculari, quoniam brevia, & caduca sunt omnia, praeferunt se alteris homines; & de dignitate contendunt quo nihil fædius, nihil arrogantius, et nihil à sapientiatione semotius. Rebus enim celestibus contraria sunt in iusta terrena. Sicut enim sapientia hominum, summa stultitia est apud Deum; stultitia autem (vt docui) summa sapientia est: sic Deo humili, & abiectus est, qui sapit conspicuus, & sublimius in terra: nam ut taceam, quod hæc presentia terra bona, quibus magnus bonus tribuit, virtuti contraria sunt, & vigorem mentis enervant; quod tandem post firma esse nobilitas, qua opes, qua potencia cum posse Deus reges quoq; ipsos, inferiores etiam infra facere? Et ideo consulens nobis Deus, inter diuinam præceptam illud præcipue posuit. Qui se extollit, humiliabitur;

qui se humiliat, exaltabitur. Cuius precepti salubritas docet, quod qui se apud homines planum fecerit, humilietur, & probuerit; hic apud Deum præcellens, & insignis habeatur. Nec enim falsa est illa sententia, que apud Euripidem fertur in hunc modum. Quæ hic mala putantur, hac sunt in caelo bona.

**E X P O S V I** causam, cur philosophi nec inuenire iustitiam, nec defendere potuerunt. Nunc redeo ad id, quod intenderam. Carneades ergo, quoniam erant infirma quæ a philosophis afferebantur, sumpsit audaciæ refellendi, quia refelli posse intellexit. Eius disputationis summa hæc fuit: Iura sibi homines pro utilitate sanxisse, scilicet varia pro moribus; & apud eosdem pro temporibus sepe mutata; ius autem naturale esse nullum: Omnes & homines, & alias animantes ad utilitates suas natura ducent ferri; prouinde aut nullam esse iustitiam; aut, si sit aliqua, sumnam esse stultitiam; quoniam sibi noceret, alienis commodis consulens. Et inferebat hec argumenta: Omnibus populis, qui florerent imperio, & Romanis quoq; ipsis, qui totius orbis potirentur, si iusti velint esse, hoc est si aliena restituant, ad casas esse redeundum; et in\* necessitate, ac miseriis egestate iacentium. Tū omnis communibus ad propria veniebat. Bonus vir, inquit, si habeat seruum fugituum, vel domum insularem, ac pestilentem, quæ vicia solus sciatur, & ideo proscribat, vt rediat; vtrum ne profitebitur, fugituum seruum, ac pestilentem domum se vendere, an celabit emptorem? Si profitebitur, bonus quidem, quia non fallet, sed tamen stultus iudicabitur; quia vel paruo venderet, vel omnino non vendet. Si celauerit, erit quidem sapiens, quia rei consulet; sed idem malus, quia fallet. Rursus, si reperiatur aliquis, qui aurichalcum se putet vendere, cum sit illud aurum; aut plumbum, cum sit argentum: tacebit ne, vt id paruo

XVI

vi.no.133

fisi

ematur: an indicabit, ut magno? Stultum plane videtur, ne  
le magno. Vnde intelligi volebat, & eum, qui si iustus  
bonus stultum esse, & eum, qui sapiens, malum. Et tam  
sine pernicio fieri posse, ut sint homines paupertate ca-  
rentri. Transcendebat ergo ad maiora, in quibus nemop-  
set sine periculo vita iustus esse. Dicebat enim: Nempe  
stitia est, hominem non occidere, alienum prorsus non at-  
gere. Quid ergo iustus faciet, si forte naufragium fecerit?  
& aliquis imbecillior viribus, tabulam ceperit? non ne-  
lum tabula deturabit, ut ipse confundat, eaq; nixum  
dat? maxime cum sit nullus medio mari testis? Si sapientia  
est, faciet, ipsi enim pereundū est, nisi fecerit. Si autem  
maluerit, quā manus inferre alteri; iam non iustus ille, si  
stultus est; qui vita sua non parcat, dum parcit alienis.  
si acie suorum fusa, hostes inseguiri cōperint, & iustitia  
nactus fuerit aliquem saucium equo infidem: ei ne-  
petet, ut ipse occidatur; an deiciet ex equo, ut ipse possit  
stem effugere? Quod si fecerit, sapiens, sed idem malus,  
non fecerit, iustus, sed idem stultus sit necesse est. Itaq;  
iustitiam cum in duas partes diuisisset, alteram ciuitatem  
esse dicens, alteram naturalem; utrāq; subuertit; quoddū  
ciuilis, sapientia sit quidem, sed iustitia non sit: natura  
autem illa, iustitia sit quidem, sed non sit sapientia. Ap-  
ta hac plane, ac venenata sunt, & qua M. Tul. non potu-  
rit refellere. Nam cum faciat Lelium Furio respondere,  
proq; iustitia dicentem, irrefutata hac, tanquam fons,  
prætergressus est: ut videatur idem Lelius non natura  
qua in crimen stultitia venerat, sed illam ciuitem defan-  
disse iustitiam, quam Furios sapientiam quidē esse con-  
serat, sed iniustiam.

xvii

Q. V. O D ad presentem disputationē pertinebat, of-  
fendi, quomodo iustitia similitudinem stultitiae gerat, si ap-  
pareat, non sine causa decipi eos, qui putant, noſten-

ligionis homines fructos esse: qui talia facere videantur,  
qualia ille proposuit. Nunc maius à me exigi sentio; ut o-  
stendā, quare iustitiam Deus, stultitia specie conuolutam,  
ex oculis hominū voluerit auferre; si prius Furio responde-  
ro, quia parum plene respondit Lelius: qui profecto lices  
sapientia fuerit ut vocabatur, patrocinari tamen vera iusti-  
tia, nullo modo poterat; qui caput ipsum, fontemq; iustitiae  
nō tenet. Nobis autē facilitor est ista desumptio, quibus ca-  
lestī beneficīo familiaris est, ac penitus nota iustitia; qui-  
que illū non nomine, sed re, nouimus. Nā Plato, & Ari-  
stoteles honesta quidem voluntate iustitiam defendere cupi-  
erunt, efficiensq; aliquid, si conatus eorum bonos, si elo-  
quentia, si virtute animi & ingenij, diuinariū quoq; rerū  
doctrina iusisset. Itaq; opus illorum inane, atq; inutile ia-  
cuit: nec cuiquā hominū persuadere potuerunt, ut eorum  
prescripto viueret: quia fundamentū à cœlo disciplina illa  
non habuit. Nostrū opus certius sit necesse est, quos Deus  
docuit. Illi enim depingebant verbū et, imaginabantur iu-  
stitiam, que in coſſetū non erat; nec praefentibus exem-  
plis confirmare poterant, que afferebant. Responderi enim  
posset ab audiētibus, non posse ita viui, sicut illi sua dispu-  
tatione praescriberet; adeo ut nulli adhuc exticerint, qui id  
genus viā sequentur. Nos autem non verbū modo, sed  
etiam exemplis ex vero petitis, vera esse, que à nobis dicun-  
tur, ostendimus. Sensit igitur Carneades que sit natura  
iustitiae, nisi quod parum alte prospexit, stultitiae non esse:  
quanquam intelligere mihi video, qua mente id fecerit, non  
enim vere existimauit, eum stultum esse, qui iustus est: sed  
cum sciret, non esse, & rationem, cur ita videretur, non  
comprehenderet; voluit ostendere, latere in abdito verita-  
tem, ut decretū disciplina sua tueretur: cuius summa sen-  
tentia est, nihil percipi posse. Videamus ergo, utrum ne iusti-  
tia sacerdos aliquod habere cū stultitia possit. Iustus, inquit,

si aut equum saucio, aut tabulam naufragio non ademini  
vt ipse animam suam liberet, stultus est. Primum om-  
nium, nego vlo modo fieri posse, vt homini, qui quidam  
vere iustus sit, eiusmodi casus eueniat: quia iustus neq;  
cuiquam nato inimicus est, neq; quicquam omnino ap-  
petit alienum. Cur enim nauget, aut quid petat ex area  
terra, cui sufficit sua? Cur autem belligeret, ac se alienis  
roribus misceat, in cuius animo pax cum hominibus pa-  
petua veretur? Scilicet peregrinis mercibus, aut humani  
sanguine delectabitur; qui nec lucrum sciat appetere, an  
sufficit victus; & non modo ipse cädem facere, sed immi-  
esse facientibus, ac spectare, ducat nefas. Sed omnius iste  
quoniam fieri potest, vt vel iniurias ad hæc subverba cogi-  
tur. Adeo ne ergo iustitiam d' Furi, vel potius d' Carnes,  
cuius est illa omnis oratio, tam inanem, tam superuacuam,  
tamq; contemptam Deo putas ut nihil posset, nihilq; hu-  
beat in sese, quod ad custodiā sui valeat? Sed videlicet  
qui sacramentum hominis ignorant, ideoq; ad hanc  
tam temporalem referunt omnia; quantitas sit vñ iustitia  
scire non possunt. Nam & cum de virtute disputation, quā  
uius intelligant erumnis, ac miseriis esse plenissimam, qui  
expetendā esse aiūt sua causa. eius enim premia, que sunt  
eterna, & immortalia, nullo modo vident. sic rebus omni-  
bus ad hanc præsentem vitam relatis, virtutē planè ad ius-  
titiam redigunt. siquidē tantos huius vite labores fruunt,  
& inaniter suscipit. Sed hæc alio loco plenius. interīma  
iustitia, vt cœpimus. cuius tanta vis est, vt cum oculis  
calū sustulerit, à Deo mereatur omnia. Recte igitur Flu-  
cus tantā esse dixit innocentia vim, vt ad tutelam suam  
egeat nec armis, nec viribus, quacunque iter fecerit.

Integer vita, scelerisq; purus

Non egit Mauris iaculis, nec arcu,  
Nec venenatis grauida sagitis

Fusce pharetra.

Sive per synteis iter astuosas,  
Sive facturus per inhospitalem  
Caucasum, vel qua loca fabulosus

Lambit Hydaspes.

Non potest ergo fieri, quim hominem iustum inter disci-  
mina tempestatum, atq; bellorū, cælestis tutela custodiāt;  
ac non, etiam si cum particidis, & nocentibus nauget, aut  
malis quoq; parcatur, vt vna iusta, & innocens anima  
liberetur; aut certe pereuntibus ceteris sola seruetur sed cō-  
cedamus posse fieri, quod proponit philosophus: quid ergo  
iustus faciet, si nactus fuerit aut in equo fauicum, aut in  
tabula naufragum; non iniurias confiteor, morietur potius,  
quam\* occidet. Nec ideo tamē iustitia, quod est singulare  
hominis bonū, stultitiae nomen accipiet. quid enim melius,  
quid carius esse homini debet, quam innocentia? que uti-  
que tanto perfectior sit necesse est, quanto illa perduxeris  
ad extremū; mori q; malueris, nequid de innocentia ratione  
minuatur. Stultitia est, inquit, alienæ anime parcere cum  
pernicie sua. Nū etiā pro amicitia perire, stultiū\* iudicabi-  
tur? Quid ergo illi familiares Pythagorai laudātur à vo-  
bis; quorum alter se tyranno vadē mortis pro altero dedit;  
alter ad præstitum tempus, cum iam sponsor eius duce-  
retur, præsentiam sui fecit, eumq; interueniū suo libe-  
ravit? quorum virtus in tanta gloria non haberetur,  
quod alter pro amico, alter etiam pro sive mori voluit, si  
stulti putarentur. Deniq; ob hanc ipsam virtutem tyran-  
nus his gratiam retulit, vtrunque seruando; & hominis  
crudelissimi natura mutata est. Quin etiam deprecatus  
esse dicunt, vt se tertium in amicitiam reciperent; non  
vitique tanquam stultos, sed tanquam bonos, & sapien-  
tes viros. Itaque non video, quare cum pro amicitia, &  
sive mori, summa gloria computetur; non etiam pro inno-

occidat

iudicabis

centia perire, sit homini gloriosum. Ergo stultissimi, qui nobis criminis dant, mori velle pro Deo; cum ipse qui pro homine mori voluit, in calum summis laudibus lani. Deniq<sub>z</sub>, vt concludam disputationem, non possemus iustū esse, ac stultum, cundem sapientem, & iustū docet ipsa ratio. Qui enim stultus est, quid sit iustum, & bonum nescit; & ideo semper peccat. Dicitur enim quod captiuus a vitijs; nec resistere vlo modo potest; quia in virtute, quam nescit. Iustus autem ab omni peccato abstinet; quod aliter facere non potest, quam si habeat etiam prauitatem, notitiam. Rectum autē discernere a prauo, quippe testis nisi sapiens? Ita sit, vt nunquam possit esse iustus, qui stultus est; nec sapiens, qui fuerit iustus. Quid si est iustum; manifestū est, eum, qui aut naufragio tabulari, aut equum saucio non ademerit stultum nō esse; quia hec facere peccatum est, à quo se sapiens abstinet. Videntur & ipse confiteor, per hominum errorem, ignorantium, iusq<sub>z</sub> rei proprietatem. Itaq<sub>z</sub>, omnis hæc questio non ita argumentis, quā definitione dissoluitur. Stultitia igitur in factis, dictisq<sub>z</sub>, per ignorantiam recti, ac boni, errari. Ergo stultus nō est, qui ne sibi quidē parcit, dū ne neci alteri; quod est, malum. Quid quidem nobis & ratiō & veritas ipsa prescribit. In omnibus enim videmus in malibus, quia sapientia caret, conciliatrixē sui esse natura. Nocent igitur alii, vt sibi profint, nesciunt enim, quia mali est, nocere. Homo vero, \* quia scientia boni, ac mali habet, abstinet se à nocendo, etiā cum incompmodo suo; quod animi irrationale facere non potest. & ideo inter summa hominis virtutes innocentia numeratur, quibus rebus appetit, sapientissimum esse, qui maius perire, ne noceat, vi id officium, quo à mutis discernitur, seruet. Nam qui vendit errorum non redarguit, vt aurum paruo emat; aut qui maius profitetur, fugitiuum fernum, vel pestilentem se dominus

qui

vendet,

vendere, lucro, & commodo suo consulens, non est ille sapiens, vt Carneades videri volebat, sed callidus, et astutus. Calliditas, & astutia in mutis quoq<sub>z</sub> animalibus sunt; vel cum insidiantur alii, & dolo capiunt, vt deuorent; vel cum insidias aliorum vario genere deludent. Sapientia vero in hominem solum cadit. Sapientia est enim intelligentia vel ad bonum, rectumque faciendum; vel abstinentia dictorum, factorumq<sub>z</sub>, improborum. Lucro autē nunquam sapiens studet, quia bona hec terrena contemnit: nec quemquam falli patitur; quia boni viri officium est, errores hominū corrigere, eosq<sub>z</sub> in viam reducere. Siquidem socialis est hominis, ac benefica natura; quo solo cognitionem cum Deo habet.

xvi. ii

Sed nimis hæc causa efficit, vt stultus esse videatur, qui egere, aut mori malit, quam noceat, vel eripiāt aliquid alteri; quod hominem morte deleri putant. Ex qua persuasione omnes tum vulgi, tum etiam philosophorum nascentur errores. Si enim post mortem nihil sumus, profecto stultissimi est hominis, non huic vitæ consulere, vt sit quadruplicina, & commodis omnibus plena. Quid qui faciet, à iustitia regula discedat, necesse est. Si autē supereft homini vita melior, & longior, quod & philosophorum magnorum argumentis, & ratum responsis, & prophetarum diuinis vocibus discimus: hanc presentem cum suis bonis contemnere, sapientis est; cuius omnis iactura, immortalitate penatur. Apud Ciceronem idem ille iustitia defensor Lelius, vult, inquit, plane virtus honorem; pec est virtutis villa alia merces. Est plane, & quidem virtute dignissima, quam tu Leli\* nequam poteras suspicari. nihil enim diuinarum noueris literarum. Quā tamen illa, inquit, accipit facile, exigit nō acerbe. Erras rebemēter, si putas, ab homine premium solui posse virtuti; cum ipse alio loco verissime dixeris. Huic tu viro quas diuitias obiicies? quā imperia?

imperia? quae regna? qui ista putat humana; sua bona diuina iudicat. *Quis ergo te sapientem Leli putet, cum ipso tibi loquare contraria?* & paulo post virtuti adimas, quae dedisti? Sed videlicet ignorantia veri facit incertam, laboremq; sententiam. Deinde quid adiungis? Sed si aut ingratuueris, aut inuidi multi, aut inimici potentes suis virtutem premissi spoliant. O quam fragile quam inane virtus induxit, si spoliari premio suo potest. Que si bona sua diuina iudicat, ut aiebas, qui possunt existere tam ingratit, tam inuidi, tam potentes, qui virtutem spoliare valent ipsi bonis, qua fuerint in eam collata diuinitas? Ne illa si, inquit, multis solitiis oblectat, maximeq; suo decore seipso sufficiat. Quibus solitiis? quo decore? cum in crimen conveniat, & in paenam decor ille vertatur. Quid enim, si tu Furius dicebat, rapiatur, vexetur, exterminetur, egat, auferatur ei manus, effodiatur ei oculi, dannetur, vincatur, vratur, miseria etiam modis necetur; perdet ne sum premissum virtus? An potius peribit ipsa? Minime. Sed et me cedem suam Deo iudice accipiet, et viuet, et semper vigilabit. Que si tollas, nihil potest in vita hominum tam inuite, tam stultum videri esse, quam virtus; cuius naturalis bona, & honestas docere nos potest, animam non esse mortalem, diuinumq; illi a Deo premium constitutum. Sed siccirco virtute ipsam Deus, sub persona stultitia voluit esse celata, ut mysterium veritatis, ac religionis sua esset arcanum; ut has religiones, sapientiamq; terrenam extollentem se alius, sibiq; multum placenter, vanitatis, errorisq; damnaret; ut proposita deniq; difficultate, angustissimus tristes immortalitatis premiu sublimi perduceret. Docui, ut opinor, cur populus noster apud stultos stultus habeatur. Nam craciari, atq; interfici malle, quam thura tribus dignis comprehensa, in focu iactare, tam inepit videtur, quam in periculo vita, alterius animam magis curare, quam suam. Nesciun-

enim

enim, quantum sit nefas, adorare aliud preter quam Deum, qui condidit celum, atq; terram; qui humanum genus finxit, inspiravit, luce donauit. Quid si seruorum nequissimus habetur, qui dominum summum fuga deserit; atq; verberibus, & vinculis, & ergastulo, & cruce, & omni malo dignissimus iudicatur; et si filius eodem modo perditus, atque impius existimat, qui patrem suum derelinquit, ne illi obsequatur; ob eamq; causam dignus putatur, qui sic exhales; & cuius nomen in perpetuum de familia deleatur: quanto magis, qui Deum deserit, in que duo vocabula, domini, & patris, aequa veneranda conueniuntur? nam ille, qui seruum pretio comparat, quid in eum beneficij confert, prater quam alimenta, qua illi utilitas sua gratia subministrat? Et qui filium generat, non habet potestatem, ut concipiatur, ut nascatur, ut vivat. Unde apparet, non esse illum patrem, sed tantummodo generandi ministrum. Quibus ergo suppliciis dignus est desertor eius, qui & dominus verus, & pater est; nisi que Deus ipse constituit? qui spiritibus iniustis aeternum paravit ignem; quod ipse per vates suos impiis, ac rebellibus comminatur.

DISCANT igitur & suarum, & alienarum interfectores animalium, quam inexpiable facinus admittant: Primum, quod seipso iugulant, perditissimis demonibus seruiendo, quos Deus in aeterna supplicia damnavit: Deinde, quod nec ab alijs Deum coli patiuntur, sed auertere homines ad mortifera sacra contendunt; nitunturq; summa diligentia, nequa sit anima incolamus in terra, qua saluo statu suo spectet in celum. Quid aliud dicam quam miseris, qui predonum suorum inflictionibus parent, quos Deos esse opinantur? quorum nego conditionem, neque originem, neque nomina, neque rationem sciunt: sed inherentes persuasiōne vulgari, libeterr errant, et stultitiae sue fauent. A quibus si per-

sua<sup>n</sup>tionis eius rationem requiras, nullā possint reddere, si ad maiorum iudicia cōfugiant, quōd illi sapientes fuerū, illi probauerint, illi scierint, quid esset optimum: sēq<sup>z</sup> ipso sensibus spoliant, ratione abdicant, dum alienis errorib<sup>z</sup> credunt. Sic impliciti rerum omnium ignorantia, nec nec Deos suos norunt. Atq<sup>z</sup>, virtutam soi errare, soli despe<sup>r</sup>re vellent. Alios etiam in consortiu mali sui rapunt, qui habituri solatiū de perditione multorum. Sed hac ipsa noratio efficit, vt in persecundis sapientibus tā mali sim<sup>z</sup> singantq<sup>z</sup> se illis consulere, illos ad bonam mentem vel reuocare. Num igitur hoc, sermone, aut aliqua ratione dita facere nituntur? Minime; sed vi, atq<sup>z</sup>, tormentis. Omnia, et ceca dementia in iis putatur mala mens esse, quidem seruare conantur; in carnisicibus autē bona, in iis mala mens est, qui contra ius humanitatis contra factum ne lacerantur? an potius in iis, qui ea faciunt in corporib<sup>z</sup> innocentib<sup>z</sup>, qua nec saeuissimi latrones, nec iratisimuli<sup>z</sup>, nec immanissimi barbari aliquando fecerūt? Ad eū etiā sibi mentiuntur, vt vici<sup>m</sup> , boni, ac mali nomina transferant, & immutent? Quid ergo non diem, noctem vocant? solem, tenebras? Alioquin eadem impudentia, bonis, malorum nomen imponere, sapientibus, stultorum, iustis, impiorum. quinimmo, si qua illis fiducia est vel philosophia, uel in eloquentia, armenta se, ac refellant ha<sup>m</sup> nostra, si possant; congregari<sup>m</sup> communis, & singula quaque discutiant. Decet eos, suscipere defensionem Deorum suorum; ne, si nostra inuaderint (vt quotidie inualescum) cum delubris, ac ludibriis suis deserantur. Et quoniam nihil possant (augetur enim religio Dei, quanto magis premitur) ratione potius, & hortamentis agant. Procedit in medium pontifices, seu minores, seu maximi; flamines, augures, item reges sacrificoli, quique sunt sacerdotes, & antisites religionum. Connouent nos ad contionem, cohortem

cohorte<sup>t</sup>ur ad suscipiendo<sup>m</sup> cultus Deorum; persuadent, multos esse, quorum numine, ac prouidentia regantur omnia; ostendant, origines, & initia sacrorum, ac derum quomodo sint mortalibus tradita; qui fons, que ratio sit, explicent; proferant, que merces in cultu, que pœna in contemptu maneat; quare ab hominibus coli se velint; quid illis, si beati sunt, humana pietas conferat. qua omnia non asseueratione propria (nec enim valet quicquam mortalis hominis auctoritas) sed divinis aliquibus testimonis coſeruent, sicuti nos facimus. Non est opus vi, et iniuria; quia religio cogi nō potest. verbis, potius quā verberibus res agenda est, vt sit voluntas. distinguishing aciem ingeniorum suorum, si ratio eorum vera est, afferatur. parati sumus audire, si doceant. accentibus certe nihil credimus; sicut ne sequentibus quidem cedimus. Imitentur nos,\* aut rationem rei totius exponant. Nos enim non illiscimus, vt ipsi obiectant, sed docemus, probamus, ostendimus. Itaq<sup>z</sup>, nemo à nobis retinetur iniuritus. inutilis est enim Deo, qui deuotione, ac fide caret. Et tamen nemo discedit, ipsa veritate retinente. Docet isti hoc modo, si qua illi fiducia veritatis est; loquantur; hiscant; audeant inquit disputare nobiscū aliquid eiusmodi: ita profecto ab aniculis, quas contemnunt, & à pueris nostris tribus error illorum, ac stultitia irridebitur. Cū enim sint peritiissimi, Deorumque progeniem, & res gestas, & imperia, & interitus, & sepulchra de libris nouerint; ipsosq<sup>z</sup> ritus, quibus sunt initiati, vel ex rebus gestis hominum, vel ex castibus, vel etiam ex mortibus natos sciant: incredibilis dementia est, Deos putare, quos fuisse mortales, negare non audeant. vel si tam impudentes fuerint, ut negent; sua illos, ac suorum litera coarguant, ipsa denique illos sacrorum initia conuincant. Sciant igitur vel ex hoc ipso, quantum intersit inter verum, & falsum; quando

quando ipsi quum sint eloquentes, persuadere non possunt; imperiti, ac rudes possunt; quia res ipsa, & vniuersitas loquitur. Quid ergo faciunt? ut stultitiam suam diminuere volunt, augeant: longe diuersa sunt, carnificia, & pietas; nec potest aut veritas cum vi, aut iustitiam crudelitate coniungi. Sea merito non audent de rebus quam docere diuinis, ne à nostris derideantur, et à suis deserantur. Nam ferè vulgus, cui simplex, incorruptum iudicium est, si mysteria illa cognoscat, in memoria mortuorum constituta, damnabit; aliusq; verius, quod latet, queret. Hinc fida silentia sacris instituta sunt ab hominibus callidis, ut ne sciat populus, quid colat. Cum autem nos in eorum doctrinis versemur, cur nobis aut non abundant, qui utrumq; nouimus? aut inuident, quia falsum prætulimus? sed defendenda sunt, inquiunt, suscepta pollice sacra. O quam honesta voluntate miseri errant. Subtiunt enim, nihil esse in rebus humanis religione praestitius; eamq; summa vi oportere defendi. sed vt in ipsa religione, sic in defensione genere fallitur. Defendenda enim religio est, nō occidendo, sed moriendo; non securitia, sed patientia; nō scelere, sed fide: illa enim malorum sunt, hac bonum. Et necesse est, bonū in religione versari, non malū. Nam sanguine, si tormentis, si malo religione defendere vellet, non defendetur illa, sed polluetur, atq; violabitur. Nihil enim tam voluntariū, quam religio: in qua si animus sancte catis auersus est, iam sublata, iam nulla est. Recta iuratio est, vt religione patientia, vel morte defendas. In qua fides conservata, & ipsi Deo grata est, & religioni auctoritatem. Nam si is, qui in hac terrestri militiam suo fidem seruat in aliquo egregio facinore; si postea vivit; acceptior fit, & charior; si perierit, summam gloriam consequitur, quod pro duce suo mortem occubuerit: quanto magis imperatori omnium Deo fides seruanda est, qd  
al.  
iam supplica-  
tio nulla est

non tantum viuentibus, sed etiam mortuis premium potest virtus exoluere? Igitur Dei cultus, quoniam militia calostis est, deuotionem maximam, fidemque desiderat. Quomodo enim Deus aut amabit colentē, si ipse non ameritur ab eo; aut quomodo præstabit precanti, quicquid oraverit, cum ad precandum neque ex animo, neque obseruanter accedat? Ipsi autem, cum ad sacrificandum veniunt, nihil intimum, nihil proprium diu suis offerunt; non integratatem mentis, non reverentiam, non timorem. Perfectis itaque sacrificiis inanibus, omnem religionem in templo, & cum templo, sicut inuenient, relinquunt; nihilque secum ex ea neque afferunt, neque referunt. Inde est, quod eiusmodi religiones neque bonos facere possunt, neque firmos atque immutabiles. Traducuntur itaque ab his hominibus facile; quia nihil ibi ad vitam, nihil ad sapientiam, nihil ad fidem discitur. Quae est enim supersticio illorum Deorum? qua vis? qua disciplina? qua origo? qua ratio? quod fundamentum? qua substantia? quo tendit? aut quid pollicetur, vt ab homine possit fideliter seruari, fortiterque defendi? In qua nihil aliud video, quam ritum ad solos digitos pertinet. Nostra vero religio eo firma est, et solida, & immutabilis, quia iustitiam docet; quia nobiscum semper est, quia tota in animo colentis est; quia mentem ipsam pro sacrificio habet. illic nihil exigitur aliud, quam sanguis pecudam. & sumus, & inepta libatio: hic, bona mens, purum pectus, innocens vita. illuc veniunt sine delectu adulteria impudica, lena procaces, obscenea meretrices; veniunt gladiatores, latrones, fures, venefici, & precati nihil aliud, quam vt sceleris impune committant. Quid enim latro sacrificans, aut gladiator roget, nisi vt occidant? Quid venenarius, nisi vt fallat? Quid meretrix, nisi vt plurimum peccet? Quid adultera, nisi aut mortem viri, aut vt sua impudicitia celetur? Quid lena, nisi vt multos

at.  
firmes atque  
immutabiles  
esse.  
vi.n.132.

mortis exsol-  
uet.  
militia.

bonis exuat? Quid fur, nisi ut plura compilet? Hic enim etiam leui, communis peccato locus est nullus. Et sicut ad sacrificium non integra conscientia venerit, audi quod illi Deus comminetur; ille, qui latebras cordis videt, et peccatis semper infestus est; qui exigit institiam; qui sua poscit. Quis hic male menti, aut male preci loci est? illi infelices, nec ex sceleribus suis intelligent, quamcumque sit, quod colunt; quandoquidem flagitus omnibus quinari, veniunt ad precandum: Et se pie sacrificare volunt, si cutem lauerint. tanquam libidines intra pericula inclusas ulli amnes abluant, aut villa maria purificent. Quanto satius est, mentem potius cluere, qua malum reddit. atibus folidatur, & uno virtutis, ac fidei lauacrum uersa vitia depellere. Quod qui fecerit, quamlibet inquit natum, ac folidum corpus gerat, satis purus est.

**x x** I P S I autem, quia nesciunt, vel quid, vel quomodo colendum; caci, & imprudentes, in contrarium cadunt. Adorant itaque hostes suos; latrones, & interfectoris victimis placant; & animas suas cum thure ipso cremandas, aris dexteris aliis imponunt. Irascuntur etiam iri, quod non similes alij pereant, incredibili memini cuncte. quid enim videant, qui sole non videt? Quasi vero essent, indigerent hominum auxilio, aduersus contempnentes suos. quid ergo nobis irascuntur, si illi nihil possunt? quod ipsi Deos suos destruunt; quorum potestate diffide, magis irreligiosi, quam qui omnino non colunt. Citemus suis legibus, cum casta ad sacrificia precepiteret accedere, praeceps, inquit, adhibento opes amouero. qui secus facit, de ipse vindex erit. Recte hoc quidem. Neque enim fas est, diligere deo, quem ideo colas, quia potenter putes. Nam modo vindicare iniuriam colentis se potest, si sua non test? Libet igitur, sex his querere, cui potissimum praesentent, cogendo inuitos ad sacrificium. Ipsius ne, quo cogi-

at non est beneficium, quod ingeritur recusanti: sed consulendum est etiam nolentibus; quando quid sit bonum, nesciunt. Cur ergo tam crudeliter vexant, cruciat, debilitant, si saluos volunt? aut unde pietas tam impia, ut eos misericordia aut perdant, aut inutiles faciant, quibus velint esse consultum?

An vero diis praestant? at non est sacrificium, quod exprimitur in uito, nisi enim sponte, atque ex animo fiat; execratio est; cum homines proscriptio, iniuriis, carcere, tormentis adacti, faciunt. Si dum sunt isti, qui sic coluntur, vel propter hoc solum colendi non sunt, quod sic coli voluit; digni scilicet detestatione hominum, quibus cum lachrymis, cum gemitu,

cum sanguine de membris omnibus fluente libatur. At nos contra, non experimus, ut deum nostrum, qui est omnium velint, nolint; colat aliquis inuitus; nec, si non coluerit irascimur. Confidimus enim maiestati eius, qui tam contemptum

sui posset vici, quam seruorum suorum labores, & iniurias. Et ideo cum tam nefanda perpetimur, ne verbo quidem reluctamur, sed Deo remittimus uitionem; non ut iugantur, qui defensores Deorum suorum videri volunt, & se uidentur efferrate aduersus non colentes. Ex quo intelligi datur, quam non sit bonum, Deos colere; quantum bono potius adducendi homines ad bonum fuerant, non malo.

Sed quia illud malum est, etiam officium eius bono caret. At enim puniendi sunt, qui destruunt religiones. Num peius nos destruimus, quam natio Aegyptiorum? qui turpisimis bestiarum, ac pecudum figuris colunt; quedam etiam pudenda dictu tanquam Deos adorant. Num peius quam uidem ipsi? qui, cum Deos colere se dicant, et amen eos publice, turpiterque deridet; de quibus etiam mimos agi cum risu, & voluptate patiuntur. Qualis hac religio, aut quantia maiestas putanda est, que adoratur in templo, illuditur in theatris? Et qui hac fecerint, non paenam violati numeri pendunt, sed honorati etiam, laudarique discedunt. Num

velint uolunt.

peius nos destruimus, quam quidam philosophi, qui omni-  
no nullos Deos esse aiunt; sed omnia sua sponte nata, om-  
nia fortuita fieri, quae geruntur? Num peius quam epu-  
rei, qui esse quidem Deos, sed curare quicquam negam;  
neque irasci eos, neque gratia commoueri? Quibus diu-  
nique persuadent colendos omnino non esse. siquidem mi-  
colentes respiciunt, neque non colentibus irascuntur. Pu-  
tarea cum contra metus differunt, nihil aliud efficien-  
natur, quam ut nemo Deos timeat. Et hoc tamen ab  
minibus & audiuntur libenter, & differuntur impune.

**xxi.** N O N ergo ideo aduersus nos insaniunt, quia diu-  
coluntur a nobis; sed quia veritas penes nos est, qua (vis  
verissime dictum) odium parit. Quid igitur existimphi-  
neus, nisi nescire illos, quid patiantur? Perciti enim pe-  
runtur cæco, & irrationabili furore; quem uos videnuis,  
nesciunt. Non enim ipsi homines persequuntur, qui car-  
sam, cur irascantur innocentibus, non habent; sed illi fini-  
tus contaminati, ac perdit, quibus veritas & nota est, &  
inuisi; insinuant se mentibus eorum, & instigant nesci-  
in furorem. Hi enim, quandiu pax est in populo Dei, fu-  
gitant iustos, & paucent: & cum corpora hominum occu-  
pan, animaque diuexant; adiurant ab his, & nomine  
Dei veri fugantur. Quo audito tremunt, exclamant, è  
vri se, verberaque testantur; & interrogati, qui sunt,  
quando venerint, quomodo in hominem irreperint, con-  
tentur. sic extorti, & excruciat virtute diuini nomini  
exulant. properter hac verbera, & minas, sanctos, & iusti  
viros semper oderunt. Et quia per se nocere his nihil pos-  
sunt, publicis eos odiis persequuntur, quos sibi graues ser-  
tiunt, exercentiq; sauitiam, quam violentissime possunt; n  
aut eorum fidem minuant per dolorem; aut, si id effici  
non quierint, auferant omnino de terra; ne sint, qui pos-

sint eorum nequitiam coercere. Nō me fugit, quid respon-  
deri è contrario possit. Cur ergo Deus ille singularis, ille  
magnus, quem rerum potentem, quem dominum omnium  
confiteris, hæc fieri patitur; nec cultores suos aut vindicat,  
aut tuctur? Cur denique qui eum non colunt, & opulentis,  
& potentes, & beati sunt; & honoribus, regnoque potiun-  
tur; eosq; ipsos ditioni sua, ac potestatis subiectos habent?  
Reddenda & huius rei ratio est, nequid remaneat erroris.  
Nam in primis hec causa est, cur existimetur religio Dei  
viri non habere; quod inducuntur homines specie terreno-  
rum, ac praesentium bonorum, qua ad curam mentis nullo  
modo pertinet. quibus quia carere iustos vident, & afflu-  
re iniustos: & Dei cultum inanem arbitrantur, in quo in-  
esse illa non cernunt; & Deorum ritus estimant veros,  
quoniam cultores eorum & diuitiis, & honoribus, & re-  
gnis fruuntur. Verum q; qui sunt in hac existimatione, nō  
perspiciunt altius vim, rationemque hominis; qua non in  
corpare, sed in mente est. Nihil enim vident amplius,  
quam videtur corpus scilicet; quod, quia oculis, manuque  
tractabile est; imbecillum, fragile, mortale est; cuius sunt  
illa omnia bona, que cupiditati, ac miraculo sunt, opes, ha-  
niores, imperia; quoniam corporis afferunt voluptates; &  
ideo tam caduca sunt, quam corpus ipsum. Animus vero,  
in quo solo est homo; quoniam subiectis oculis non est; nec  
bona eius aspici possunt, que in sola virtute sunt posita; &  
ideo tam stabilis, & constans, & perpetuus sit, necesse est,  
sicut ipsa virtus, in qua est animi bonum.

**L O N G U M** est, vniuersas virtutis species promere; **xxii.**  
vt de singulis doceam, quam necesse sit, sapientem, ac iu-  
stum virum longè ab illis omnibus bonis abhorre. quibus  
quia fruuntur iniusti, Deorum cultus veri, & efficaces es-  
se creduntur. Quod ad presentem pertinet questionem,

Sicut est, si ex una virtute id probemus, quod intendimus. Nempe magna, & præcipua virtus est patientia, quam pariter & vulgi voces publicæ, & philosophi, & oratori summis laudibus celebrant. Quod si negari non poset, quin summa sit virtus; necesse est, iustum, & sapientem virum in potestate esse hominis iniusti, ut capiat patientiam. Patientia est enim malorum, que aut infernit, aut accidunt, cum equanimitate perlatio. Ergo iustus, ac sapiens, quia virtutem capit, habet in se patientiam; qua carebit omnino. si nihil patierit aduersi. Contra, qui in multis prosperis agit, impatiens est, et virtute maximam caritatem. Impatientem dico, quia nihil patitur. Innocentiam quoque seruare non potest. quæ & ipsa iusto, & sapienti viro propria virtus est. Sed & nocet saepe, & concupiscit aliena & rapit, quæ cupierit, per iniuriam; quia virtus expensatio, peccatoq; subiectus est, & fragilitatis oblitus, animi insolenter elato tumet. Inde iniusti, ac Deum nescientes, & diuitios, & potentia, & honoribus florent. Hac enim cuncta, iniustitia præmia sunt; quia & perpetua esse possunt; & per cupiditatem, violentiamq; queruntur. Iusta vero, ac sapiens, quia illa omnia, humana (vt est à Lædictum) sua bona, diuina iudicat; nec alienum quicquam concupiscit, nequem contra ius humanitatis ledat omnino, nec ullam potentiam, honoremue desiderat, ne cui faciat iniuriam. Scit enim cunctos ab eodem Deo, & eadem conditione generatos, iure fraternitatis esse cōiunctos. Sed & suo contentus, & paruo; quia fragilitatis sua membra, amplius querit, quam vnde vitam sustentet; & ex eo qd; quod haberit, impertit etiam non habenti, quia plusq; pietas\* etiam summa virtus est. Accedit, quod voluntate caducas, virtuosasq; contemnit, quarum causa opes appetiuntur, quoniam cōtinens est, ac libidinum victor. Idemq; simoris, atque insolentia gerens, non extollit se alius, ne

autem

erigit superbum caput; sed placidus, & concors, & comis, & planus est, quia conditionem suam nouit. Cum ergo iniuriam nulli faciat; nec aliena cupiat; nec sua quoque, si vi auferantur, defendat, cum sciat etiam illatam iniuriam moderate ferre, quia virtute præditus est: necesse est, iustum hominem subiectum esse iniusto, & cōtumelij affici ab insidente sapientem; vt & ille peccet, quia iniustus est; & hic in seruiturem abeat, quia iustus est. Si quis autem volet scire plenius, cur malos, & iniustos, Dei, potentes, beatos, & diuites fieri finat; pios contra humiles, miseros, inopes esse patiatur: sumat eū Seneca librū, cui titulus est, Quare boni viris multa mala accident, cū sit prouidezia, in quo ille multa, nō plane imperitia seculari, sed sapienter, ac pene diuinitus elocutus est. Deus, inquit, homines pro liberis habet; sed corruptos, et virtuosos, luxuriosē, ac delicate patitur vivere, quia non putat emēdatione sua dignos. Bonos autē, quos diligit, castigat sepius, & assiduis laboribus ad usum virtutis exercet; nec eos caducis, ac mortalibus boni corrūpi, ac depravari sinit. Vnde\* nemini mirū debet videri, si pro nostris saepe delictis castigamur à Deo. Im̄d vero, cū vexamur, ac premimur, tū maxime gratias agimus indulgentissimo patri; quod corruptelā nostram nō patitur lōgius procedere; sed plagiis, ac verberibus emēdat. Ex quo intelligimus, esse nos Deo curæ; quibus quoniā peccamus, irascitur. Nam cū posset populo suo & opes, & regnū largiri, sicut dederat ante Iudeis; quorū nos successores, ac posteri sumus: iccirco cū voluit sub aliena dictione, atq; imperio degere, ne rerū prosperarum felicitate corruptus, in luxuria laberetur, ac Dei præcepta contineyet; sicut illi maiores nostri, qui saepe terrenis, ac fragilibus his bonis eneruerat, aberrarunt à disciplina; & legi vincula ruperūt. prouidit ergo, quatenus cultoribus suis præstaret quietē, si mā data feruissent; & ramen eos emendaret, si præceptis non

obtemperassent. Itaque ne tam corrumperetur otio, quam patres eorum licentia; premi eos voluit ab iis, in quorum manibus eos collocauit; vt & labantes confirmet; & corrueat, ad fortitudinem reparat; & fidem experiat, ac tentet. Quomodo enim potest Imperator militum suorum probare virtutem, nisi habuerit hostem? Et illi tamen aduersarius exurget inuito; quia mortal is est, & vinci potest. Deo autem quia repugnari non potest, ipse aduersarios nominis suo excusat; non qui contra ipsum Deum pugnat, sed contra milites eius; vt deuotionem, ac fidem suorum pressura. vel probet, vel corroboraret, donec\* pressura et verberibus defluente corrigat disciplinam. Est et alia causa, cur aduersarios nos persecutiones fieri sinat; vt Dei populus augeatur. Nec est difficile monstrare, cur, aut quomodo id fiat. Primum, fugantur a Deorum cultibus plurimi, odio crudelitatis, qui enim talia sacrificia non horreant? Deinde placet quibusdam virtus, ac fides ipsa. Nonnulli suspicantur, Deorum cultum non sine causa malum putari a tam multitudine hominibus, ut emori malint, quam id facere; quod si faciunt, ut vivant. Aliqui cupiunt scire, "quidnam sit illud bonum, quod ad mortem usque defenditur; quod omnibus, qua in hac vita, iucunda sunt, & chara, preferuntur; a quo nec bonorum, nec lucis amissio, nec dolor corporis, nec viscerum cruentamenta deterrent. Valent hanc plurimum; sed illa maxime causa nostrarum numerum semper auxerunt. Audit circumstans populus, inter ipsa tormenta dicentes, non sacrificare se lapidibus humana manu factis, sed Du viuo, qui sit in celo. Multi hoc verum esse intelligunt, & in peccatis admittunt. Deinde, ut fieri solet in rebus incertis inter se iniicem querunt, qua sit huius persecutoriae causa, multa, qua ad religionem pertinent, diuulgatae per rumorem vicissim aucupatae, discuntur: qua iubilatio sunt, placeant, necesse est. Præterea, vltio consecuta est.

quodnam.

cut semper accidit, ad credendum vehementer impellit. Nec haec quidem leuis causa est; quod immundi demonum spiritus, accepta licentia, multorum se corporibus immergunt; quibus postea electis, omnes, qui resonati fuerint, adhaerent religioni, cuius potentiam senserunt. Haec tota causa in unum collata, magnam Deo multitudinem mirabiliter acquirunt.

**Q**VIC QV I D ergo aduersum nos mali principes XXIIII moluntur, fieri ipse permittit. Et tamen iniustissimi persecutores, quibus Dei nomen contumelia, ac ludibrio fuit non se potenter impune laturos, quia indignationis aduersus nos eius, quasi ministri fuerunt. Punientur enim iudicio Dei, qui accepta potestate supra humanum modum fuerint abusi; & insultauerint etiam Deo superbius; eiusque nomen eternum, vestigia suis subiecerint, impie, nefarie, calcadum. Propterea vindicaturum se in eos celeriter pollicetur, & exterminaturum bestias malas de terra. Sed idem, quamvis populi sui vexationes & hic in praesenti soleat vindicare; tamen iubet nos expectare patienter illum caelestis iudicij diem, quo ipse pro suis quenque meritis aut honore, aut puniat. Quapropter non sperent sacrilega anima, contemptos & inultos fore, quos \*sic obterunt. Veniet veniet rabiosis, & voracibus lupis merces sua; qui iustas, & simplices animas, nullis facinoribus admissis, excruciauerunt. Nos tantummodo laboremus, ut ab hominibus nihil aliud in nobis, nisi sola iustitia puniatur. Denimus operam totis viribus, ut mereamur a Deo simul & vltionem passionis, & premium.

hic

L. COELII FIRMIANI  
LACTANTII DIVINARVM  
INSTITUTIONVM LIBER VI.

De vero cultu.

**V**OD erat officium suscepiti munus, diuino spiritu instruente, ac suffragante ipsa veritate compleuimus. Cuius afferenda, atque illustranda causam mihi & scientiam, & fide, & ipse Dominus noster imposuit: si ne quo nec sciri quicquam potest, nec explicari. Venio nū ad id, quod est summū operis huius, & maximum; vidēcam quo ritu, quoque sacrificio Deū colī oporteat. Id enim est hominī officium, in eoz solo summa rerum, & omnī beatæ vita ratio consistit: quādoquidem propterea fūlī, & inspirati ab eo sumus, non vt cœlum videremus, & soleū (quod Anaxagoras putauit) sed vt artificem solis, & cœli Deum pura, & integra mēte coleremus. Quamvis autem praecedentibus libris, pro ingenij mediocritate defendem veritatem; tamen ex ritu quoque ipso elucere vel maxime potest. Nihil enim, sancta, & singularis illa maiestas, aliud ab homine desiderat, quam solam innocentiam: quam si quis obtulerit Deo, satis pie, satis religiose litauit. Homines autem neglecta iustitia, cum sint omnibus flagitiis, ac sceleribus inquinati, religiosos se putant, si tēpla, ac aras, hostiarum sanguine cruentauerint; si focos odorati, ac veteris vini profusione madefecerint. Quin etiā sacras dapes apparet, & exquisitas epulas, quasi aliquid inde libaturis offerunt. Quicquid aspectu rarum, quicquid opere, aut odore pretiosum est, id gratum esse dīs suis nō ex aliqua diuinatis ratione, quam nesciunt, sed ex suis cupiditatib⁹ indi-

**L**IBER VI. 315  
cant; nec intelligunt, terrenū opibus Deum non indigere. Nihil enim sapiūt, nisi terram, bonaq; & mala, solius corporis sensu, & voluptate perpēdunt. Huius arbitrio, vt religionem ponderant, sic totius viuæ sua acta disponunt. Et quoniam se semel à cœli contemplatione auerterunt, sensimq; illum cœlestē corpori mancipauerunt; libidinibus frena permittunt; tanquam secum ablaturi voluptatem, quam momentū omnibus capere festinant; cum animus ministerio corporis, non corpus ministerio animi vii debeat. Idem maximum bonum iudicant opes, quas si bonis artibus assequi non possunt, malis assequuntur; fraudant; rapiunt; spoliant; infidiantur; abiurant. nihil denique moderati, aut penſi habent, dummodo auro coruscant; argento, gemitis, vestibus fulgeant; audiſſimo ventri opes ingerant; stipati familiarium gregibus, per dimotum populuū semper incedant. Sic addicti, & seruientes voluptatibus, vim, vigorēq; mentis extinguit; & cum viuere se maxime putat, ad mortem concitatisime properant. Nam sicut in secundo libro docuimus, cœli ratio in animo, terra autē in corpore est, qui bona negligunt animi, & corporis appetitū; in tenebris, ac morte versantur, que sunt terre, atque corporis; quia vita, & lumen à cœlo est, cuius quoniā expertes sunt, corpori seruiendo, longe absunt ab intellectu rerum duniuarū. Eadem in ieros ubiq; cœctas premit, sicut enim quis sit verus Deus, ita qui sit verus culius, ignorant.

**M**A C T A N T igitur opimas, ac pingues hostias Deo II. *Causa lege*  
quasi esurientis; profundant vina tanquam sifienti; accendunt lumiña velut in tenebris agenti. Quod si suspicari, aut percipere animo possent, qua sint bona illa cœlestia; quorum magnitudinem, terreno adhuc corpore obvoluta, sensu capere non possumus: iam se cum his officiū inanibus, stultiſſimos esse cognoscant. \*Vel si cœleſte lumē, quod dicimus quod.

quam. dicimus solem, cōtemplari velint; iam sentiant, quod non  
indiget lucernis eorum Deus; qui ipse in vsum hominū  
tam claram, tam candidam lucem dedit. & tamen cum  
in tam paruo circulo, qui propter longinquitatem, non am-  
plius, quam humani capitis videtur habere mensuram,  
tantum sit fulgoris, ut eum mortalium lumen acies nō  
queat contueri; & si paulisper intenderis, hebetatos oculos  
caligo, ac tenebra consequantur: quid tandem lumen,  
quid claritatis apud ipsum Deum, penes quem nulla nox  
est, esse arbitremur? qui hanc ipsam lucem sic moderatus  
est, ut neque nimio fulgore, neque calore vehementi noce-  
ret animantibus; tantumq; istarum rerum dedit ei, quant-  
um ad mortalia corpora pati possunt, aut frugum matu-  
ritas postularet. Num igitur mentis sua compos putandus  
est, qui auctori, & datori luminis, candelarum, ac cera-  
rum lumen offert pro munere? Aliud vero ille à nobis exi-  
git lumen, & quidem non sumendum, sed (ut ait poëta) li-  
quidum, atq; clarum, mentis scilicet; propter quod à poë-  
tis q̄s nūcupatur; quod exhibere nō potest, nisi qui Deum  
agnouerit. Illorum autem Di, quia terreni sunt, egeni  
luminibus, ne in tenebris sint. quorum cultores, quia cele-  
ste nihil sapiunt; etiam religiones, quibus deseruunt, ad  
terram reuocant. In ea enim lumine opus est; quia ratio  
eius, & natura tenebrosa est. Itaque dius non caelestem sen-  
sum, sed humanum potius attribuunt. idēo illis neces-  
saria, & grata credunt esse, quæ nobis; quibus aut esurien-  
tibus, opus est cibo; aut sicutientibus, potu, aut ueste, algenti-  
bus; aut cum sol decesserit, lumine, ut videre possumus.  
Nullis igitur ex rebus tam probari, & in intelligi potest;  
Deos istos, cum aliquando vixerint, mortuos esse, quam ex  
ipso ritu, qui est totus è terra. Quid enim caelesta in se bo-  
ni potest habere pecudum sanguis effusus, quo aras inqui-  
nant? nisi forte Deos existimant eo uesti, quod homines  
affer-

aspernatur attingere. Et quisquis illis hanc saginam pre-  
stiterit, quamvis ille graffator, adulter, veneficus, paricida  
sit; beatus, ac felix erit. Hunc diligunt, hunc tuentur, huic  
omnia, quæ optauerit, praestant. Merito ergo Persius hu-  
iuscemodi superstitiones suo more deridet.

- Qua tu (inquit) mercede Deorum

Emeris auriculas; pulmone, & lactibus vnciis?

Sentiebat videlicet, non carne opus esse ad placandam ca-  
lestem maiestatem, sed mente sancta, & iusto animo, &  
peccatore (vt ipse ait) quod naturali sit honestate genero-  
sum. Hac est religio caelestis, non qua constat ex rebus cor-  
ruptis, sed qua virtutibus animi, qui oritur è calo. Hic ve-  
rus est cultus; in quo mens colentis, seipsum Deo immacu-  
latam victimam sifit. Id autem ipsum quomodo conse-  
quendum, quomodo praestandum sit, docebit huius libri di-  
sputatio. Nihil enim tam praeclarum, hominique conne-  
niens potest esse, quam erudire homines ad iustitiam.  
Apud Ciceronem Catulus in Hortensio philosophiam re-  
bus omnibus preferens, malle se dicit vel vnum parvum  
de officio libellum, quam longam orationem pro seditioso  
homine Cornelio. Quæ sententia non vtique Catuli, qui  
fortasse illud nō dixit, sed Ciceronis est putanda; qui scri-  
psit. Credo vt libellos, quos de officiis erat scripturus, com-  
mendaret: in quibus ipsis, nihil esse testatur in omni phi-  
losophia melius, & fructuosius, quam præcepta vita dare.  
Quod si hoc illi faciunt, quibus non est veritas cognita;  
quanto magis nos facere debemus, qui à Deo eruditæ, &  
illuminati; possimus vera præcipere? nec tamen sic docebi-  
mus, vt quasi prima virtutis elementa tradamus, quod est  
infinitum; sed tanquam docendum suscepimus eum, qui  
apud illos iam perfectus esse videatur. Manentibus enim  
præceptis eorum, quæ solent ad probitatem recte dari, dare.  
ignota illis superstruemus, ad perficiendā, consumandamq;  
iustitiam,

iustitiam, quam non tenet. Ea vero, que possunt cum his esse communia, pretermittantur; nequid ab his videar mutari, quorum errores coarguere, atque aperire decreuerim.

- \* III Dux sunt viæ [Constantine Imp.] per quas humanam vitam progreedi necesse est; una, quæ in calumfræ altera, quæ ad inferos deprivat; quas & poëta in carminibus, & philosophi in disputationibus suis induxerunt. Evidem philosophi altera virtutum esse voluerunt, altera vitorum; et amq; quæ sit assignata virtutibus, primo adiu esse & arduam, & confragosam; in qua si quis difficultas superata, in summum eius euaserit, habere eum de cœli planum iter, lucidum, amœnumq; campum, & omnibus suorū capere fructus vberes, atq; incundos. Quia autem primi aditus difficultas deterruerit, eos in eamniorum viam labi, atque deflectere, quæ primo ingressa quasi amœna, multoq; tritior: deinde cum in eam pauli vterius processerint, amœnitatis eius speciem repente subducit: exoriri autem viam præcipitem, nunc saxis affram, nunc obductam sentibus, nuc gurgitisbus interisam, vel torrentibus rapidam, vt laborare, hærere, labi, cadere sit necesse. Quæ omnia eo proferuntur, vt appareat, in virtutibus capiendis, labores esse maximissim perceptus aut maximos fructus, & solidas, atq; incorruptas voluntatis: vicia vero quibusdam delinimenti naturalibus illicere ammos hominum; & inaniū incunditatum specie captus, ac acerbas amaritudines, misericordias perducere. Sapii post disputatio, si virtutum ipsarū formas, atq; terminos sint. Non enim didicerant, vel quæ sint, vel quid eas mercede Deo maneat; quod nos his duobus libris docebimus. Hincero, quia ignorabat, aut dubitabat, animas hominū immortales esse: virtutes, & vicia terrenis honoribus, aut penitentiæ, ergo hoc de duabus viis disputauit.

ad frugalitatem, ac luxuriam spectat. Dicunt enim humana vita cursum. T. litera esse similem; quod vñusquisque hominum, cum primum adolescentia limen attigerit, & primæ in eum locum venerit, parteis vbi se via findit in ambas; hereat nutabundus, ac nesciat in quam se partem potius inclinet. Si ducem naclus fuerit, qui dirigat ad meliora titubante, hoc est, si aut philosophiam didicerit, aut eloquentiam, aut aliquid honestæ artis, quod euadat ad bonā frugem; quod fieri sine labore maximo non potest: honestam, ac copiosam vitam, disputant, peracturum: Si vero doctorem frugalitatis non inuenierit, in sinistram viam, quæ melioris speciem mentiatur, \* incedere, id est, desidie, incidere. inertiae, luxuria se tradere; que suavia quidem videntur ad tempus, vera bona ignoranti; post autem amissa omnī dignitate, ac re familiari, in omnibus miseriis, ignorantiisque vicieturum. Ad corpus ergo, & ad hanc vitam quam in terra ducimus, fines earum viarum retulerunt. Poëta fortasse melius, qui hoc biuum apud inferos esse voluerunt. Sed in eo falluntur; quod eas vias mortuis proposuerunt. Vixque ergo vere, sed tamen vixque non recte; quia oportuit, vias ipsas ad vitam, fines earum ad mortem referri. Nos igitur melius, & verius, qui duas istas vias, cali, & inferorum esse dicimus, quia iustis immortalitas, iniusti poena aeterna proposita est. Quomodo autem vixque ista vel in calum tollant, vel ad infera præcipitent, explicabo; aperiāmque, quæ sint virtutes, quas philosophi nescierunt: tum, earum quæ sint premia; simul etiam quæ sint vicia, queue corum supplicia, monstrabo. Nam fortasse aliquis expectet, vt separatim de viciis, ac virtutibus dicam; cum de bono, aut malo differentibus nobis, etiam quod est contrarium posse intelligi. Sive enim virtutes inferas, vicia, sua sponte decedent. sive etiam vicia eximas, virtutes vltro subibunt, sic bonorum, ac malorum constituta natura est, vt se inuicem

hæc vice  
vi.n.133.

inuicem semper oppugnant, semper expellant. ita neque virtua detrahi sine virtutibus possint, nec virtutes seri sine detractione vitiorum. Has igitur vias longiter inducimus, quā à philosophis induci solent: Primum quod utriusque prepositum esse dicimus. *Ducem*, virumq; immortalem: sed alterum honoratum, qui virtutibus bonis presit; alterum damnatum, qui virtus, ac malus. autem in dexteriore tantum via ducem ponunt, neque vnum, neque perpetuum. Siquidem quemlibet doctrina bona artis inducunt, qui à desidia reuocet homines, & huius esse doceat. Sed neque ingredi faciunt in eam viam pueros, & adolescentes; videlicet quod artes discantur his atatibus. Nos autem, omnis sexus, & generu, & aetatis, in hoc celeste iter inducimus: quia Deus, qui eum dux est, immortalitatem nulli homini nato negat. Fons quoque ipsarum viarum non ita est, vt illi putarentur. Quid enim opus est. T. litera in rebus contrariis, atque uersis? Sed altera illa melior, conuersa est ad solu omni altera illa deterior, ad occasum: quoniam qui veritatem ac iustitiam sequitur, ut accepto immortalitatis prem perenni luce potierit: qui autem ab illo malo duce illis prætulerit virtus virtutibus, mendacium veritati; neque est, ad occasum, & tenebras deferatur. Describam igitur utrangs; & earum proprietates, habitusq; monstrabo.